gın tanımı ise “İyinin kötüden, semizin sıskadan, doğrunun yanlıştan ayırt

edilmesi”5 şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Bu tanım daha çok dirhemle

özdeşleştirilmiş ve şöyle denilmiştir: “Sarraf dirhemleri inceledi.” (Naḳada

eṣ-Ṣayrefiyyu ed-derâhime.) Abbasi dönemi eleştirmelerinden Ebû Ah ̣med

Yahỵâ b. c Alî el-Muneccim’in (ö. 300/912) aşağıdaki beytinde de görüldüğü

üzere eleştirmenlik, sarraflığa benzetilmiştir:6

ينَاراَ قَدْتُهُ مِثْلَ ما يَنـــــــ قُدُ رأَسُ الصيارِفِ الدِّ رُبَّ شِعرٍ نـَ
Ne çok şiir eleştirdim Sarrafın dinarları seçtiği gibi

Sarraf, dirhemin iyisini kötüsünden ayırmak için onu dikkatlice inceler.

Bunların arasında ilk başta sahihayn diye bilinen İmam

Buhari (ö.256/870) ve İmam Müslim’in (ö.261/875) kitaplarında geçen

hadisler vardır.

Şiirin Araplar nezdindeki önemi ve daha birçok konuyla ilgili şiire olan

bakış açısını irdelemek için ilk dönem kaynaklarından olan İbn Ḳuteybe’nin

(ö. 276/889), eş-Şiᶜr ve’ş-şuᶜarâ ve Muḥammed b. Sellâm el-Cumah ̣î’nin (ö.

231/846( Tạbâḳâtu’ş-şuᶜarâᵓ adlı eserlerini kullandık.

Konunun edebiyat eleştirisi ile ilgili yerlerinde kullanılan kaynak-

lar, alanla ilgili en çok referans alan kaynaklar olup şu şekildedir: Şevḳî

12 M. Akif Özdoğan, “Klasik Arap Edebî Tenkidine Genel Bir Bakış”, KSÜ Sosyal Bilimler Der-

Ancak Edebî eleştiri, oldukça dikkat ve emek isteyen ilmî bir faaliyettir.

Edebî eleştirinin malzemesi şiir olunca bu zorluk daha da artmaktadır. Ni-

tekim eleştirinin zorluğundan bahseden rivayetler de mevcuttur. er-Râġib

el-ᵓİṣfeḥânî’den (h. V. /X1. yüzyılın ilk yarısı) naklen ᶜAmr b. el-ᶜAlâᵓ (ö.

154/771), eleştirinin zor bir sanat olduğunu iddia edip şöyle der: “Şiir eleş-

15 Mehmet Yalar, “İslâmî Arap Şiiri ve Peygamber”, U. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 18/1 (2009), 69.

ayıran” meselelerini aynı çatı altında işleyen yazarlar olmuştur. Yani bir dö-

nem şiir eleştirisi, yalnızca “iyi” ve “kötü” şiirden ibaret sayılmıştır. Bunun

en bariz kanıtı Ḳudâme b. Caᶜfer’in (ö. 337/948) Nak ̣du’ş-şiᶜr eserindeki ifa-

deleridir. O bu anlamda şöyle der: “Daha önce kimsenin şiir eleştirisi ve şiirin

iyisini kötüsünden arındıran konularında kitap yazdığını görmedim.” Kụdâme

b. Caᶜfer, burada şiir eleştirisi konusunda eser ortaya koyan ilk kişinin ken-

tamamı olarak ön plana çıkmaktaydı. Şair-eleştirmen olgusu, en-Nâbiġa

eẕ-Ẕubyânî (ö. 604) olarak bilinen büyük şair Ziyâd b. Muᶜâviye’de açıkça

görülmektedir. el-ᵓAṣmaᶜî’den (ö. 216/831) rivayetle; Ukaz panayırında en-

Nâbiġa için bir çadır kurulurdu ve şairler buraya gelip şiirlerini ona sunardı.

Yine bir panayır döneminde en-Nâbiġa’ya önce el-ᵓAᶜşâ (ö. 7/629) sonra

da Ḥassân b. S ̱âbit (ö. 60/680) gelip şiirlerini sunmuşlardır. Şair Ḥassân b.

S̱âbit, aşağıdaki beyti okuduktan sonra en-Nâbiġa ez-Zubyânî, el-ᵓAᶜşa ve

Ḥassân b. S̱âbit’i karşılaştırarak bu beyitleri farklı açılardan eleştirmiştir.

Söz konusu beyit ve Türkçesi aşağıda verilmiştir:20

rüşlerini ve eleştirilerini değerlendirmeye çalışmaktır. Buradan hareketle

Kur’ân-ı Kerîm’in eleştirdiği şiirin Allah ve resulünü inkâr etmeye davet

eden şiir olduğu açık bir şekilde görülür.

Ayetlere bakıldığı zaman ilk etapta şiirin yerildiği anlaşılmaktadır. Nite-

kim Kaᶜb b. Mâlik (ö. 50/670), H ̣assân b. S̱âbit ve ᶜAbdullâh b. Revâh ̣â (ö.

26 Ayet mealleri verilirken Diyanet İşleri Başkanlığının 2012 yılında yapılmış 14. baskılı Kuran-ı

Peygamber onlara cihâdın kılıç ve dille yapıldığını, Müs-

lüman şairin şiiriyle ve diliyle düşmana ok attığını söyleyerek onları teselli

etmiştir. Daha sonra eş-Şuᶜârâ suresinin 227. ayetinin inmesiyle birlikte bu

şairlerin sıkıntıları giderilmiştir.27

Muallaka şairlerinden Lebîd b. Rabîᶜa’nın (ö. 40/660) İslam’ı kabul et-

tikten sonra şiir söylemediği rivayet edilir. Hz. Ömer (ö. 23/644) kendisin-

den şiir söylemesini isteyince; “el-Bakara ve Âl-i İmrân Sûreleri indikten son-

ra bana şiir söylemek düşmez.” şeklinde cevap vermesi ayetlerin farklı şekilde

de anlaşıldığını göstermektedir.28

Hadis rivayetlerine bakıldığı zaman şiir ve şairle ilgili Hz. Peygamber’in

Peygamberden bu şairlere şiirle

karşılık vermek için izin istemiş, bunun üzerine Hz. Peygamber H ̣assân

b. âbit’e şöyle buyurmuştur: “Yâ Ḥassân, onları hicvet! Şunu bilmelisin ki

Cibrîl seninle beraberdir; senin sözlerin kılıçtan daha tesirlidir.” sözleriyle onu

övmüştür.33 Ayrıca Hz. Aişe’den (ö. 58/678) rivayet edildiğine göre Hz.

Peygamber Ḥassân b. âbit’e mescidde şiir okuması için bir minber tah-

sis etmişti. Buradan Ḥassân b. âbit, Hz. Peygambere hicvedenlere cevap

verirdi.34

Denilebilir ki Hz. Peygamber’in şiir ve şair konusundaki düşünce-

leri Kur’ân-ı Kerîm’in belirlediği yolla şekillenmiştir. Bu noktada Hz.

Peygamber’in karşı olduğu şiir ve şairler Kur’ân-ı Kerîm’in bahsettiği ve

eleştirdiği şiir ve şairlerdir. Nitekim Allah ve Peygamber inancını besleyen

ve bu yolda kalemiyle mücadele eden şairler övgüye her zaman mazhar

olmuşlardır. Dolayısıyla Hz. Peygamber’in şiir anlayışını bu şekilde değer-

lendirmek gerekmektedir.

Hz. Peygamberin bizzat kendisi herhangi bir şiir yazmamıştır. Ancak

bazen sevdiği şiirlerden beyitler okuduğu rivayet edilmiştir. Örneğin; Bu

ârî (ö. 256/870), Berâᵓ b. ᶜÂzib (ö. 71/690)’den şöyle bir rivayet aktarır35:

“Ahzab savaşında Resulullah’ın bizimle beraber toprak taşırken şöyle

dediğini işittim”

31 Bk. İbn Reşîḳ el-Ḳayrevânî, el-ᶜUmde f î meḥâsini’ş-şiᶜr ve ɔ âdâbih, thk. Muḥammed Muḥyiddîn

ᶜAbdulh ̣amîd, (Dâruᶜl-Cîl, 1981), 1/27.
32 Muḥammed ᶜÂrif, “er-Resûl ve’n-naḳdu’l-edebî”, el-Camiᶜatu’l-İslamiyye Dergisi, 1/58 (h.

1403), 274.
33 Bk. el-Ḳayrevânî, el-ᶜUmde, 1/31.
34 Bk. el-Ḳayrevânî, el-ᶜUmde, 1/27.
35 el-Buẖârî, el-Câmiᶜu’ṣ-s ̣ah ̣îḥ, thk. Muṣt ̣afâ Dîb el-Buġâ, (Beyrût: Dâr İbn Kes ̱îr, 1987/1407),

Kitâbu’l-ḳader, 6/2441.

hamurdan kıl çeker gibi ayırırım” cevabını vermiştir. Bunun üzerine Resûl-i

Ekrem, Ḥassân’a kabilelerin eski eyyâm, mesâlib, ahbâr ve ensâbı hakkında

bilgi edinmesi için Hz. Ebû Bekir’e başvurmasını tavsiye etmiştir.”40

Hz. Peygamber’in eşi Hz. Aişe validemiz de şiire oldukça ilgili biriydi.

Miḳdâd b. el-Esved (ö. 33/653) onun hakkında, “Resulullah’ın ashabı ara-

sında onun kadar şiir bilen kimseyi tanımıyorum” şeklinde rivayet etmektedir.

Hz. Aişe’nin şiirlerini beğendiği birçok şairi takdir ettiği görülür. Hz. Pey-

gamber yanındayken Züheyr b. Cenâb’ın (ö. 60/564) şu mısralarını okudu-

ğu rivayet edilir.

Şiir konusunda olumlu rivayetlerin yanı sıra olumsuz birtakım rivayet-

ler de mevcuttur. En yaygın rivayetlerden biri “Birinizin içinin kusmukla

dolması şiirle dolmasından daha iyidir”42 anlamındaki hadistir. Bu hadisin

hangi bağlamda söylendiği Hz. Aişe tarafından açıklanmıştır. Hz. Aişe’ye

göre Ebu Hureyre (ö. 58/678) hadisin başını ezberlemiş ama sonunu ez-

berlememiştir. Çünkü bu hadis müşriklerin Hz. Peygamber’i hicvetmesi

üzerine söylenmiştir.43 Bazı hadislerin eksik metinle gelmesi İbn Hâcer’in

40 İsmail Durmuş, “Şiir,” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV yayınları,

2010), 39/148.
41 İbn Abdurrabbih ̣, el-ᶜİk ̣du’l-ferîd, (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ᶜİlmiyye, h.1404), 1/235.
42 el-Buẖârî, el-Câmiᶜuᶜṣ-s ̣ah ̣îḥ, thk. Muhammed Zuher b. en-Nâṣir, (Dâr-u Tavḳu’n-Necât,

2001/1422), 8/36; Müslim, Sahîhu müslim, thk. Muhammed Fuat Abdubaki, (Beyrût: Dâr-u

İhyâiᶜt-Turâsiᶜl-Arabî, ts.), 4/1769.
43 Ebu Caᶜfer Tahâvî (ö. 321/933), Şerh ̣-u meᶜâni’l-âs̱âr, thk.

Peygamber son

derece fasih ve açık bir Arapça konuşurdu.47 Duyduğu şiirlere karşı olan be-

ğenisini ifade etmiş, bazı şiirleri beğenmediğini, hatta okunmasını hoş karşı-

lamadığını belirtmiş ve bazı şiirleri de belli düzeylerde eleştirmiştir. Örneğin;

Nâbiğa el-Caᶜdî’nin (ö. 65/685) şiirlerini çok beğenmiş ve ona “ağzına sağlık,

Allah dişlerine sağlık ve sıhhat versin” anlamında bir söz söylemiştir.48 Rivayet

edildiğine göre Hz. Peygamber’in bu duasından sonra Nâbiġa ömür boyu

dişlerinden yana bir sıkıntı yaşamamış ve hiçbir dişini kaybetmemiştir.49

Hz. Peygamber’in şiir eleştirisi salt eleştiri olmayıp belli bir edebî biri-

kim üzerine yapılan ilmi eleştirilerdir. Ayrıca Hz. Peygamber’in edebî eleş-

Seyyid, (Beyrut: Âlemuᶜl-Kutub, 1994), 4/296.
44 İbn Ḥacer el-Asḳalânî, Fethu’l-bârî şerhu sahîhuᶜl-buẖârî, (Beyrût: Dâru’l-Maᶜrife, h. 1379),

10/549; Osman Nedim Yektar, “Hadis Rivayetleri ve Hz. Peygamber’in Şiire Bakışı”, EKEV

Akademi Dergisi, 20/65 (2016), 410.
45 Yâsin, 36/69.
46 İbn Sinân el-H̱afâcî, Sirru’l-fesâḥa, (Beyrût: Dâru’l-Kutubuᶜl-ᶜİlmiyye, 1982), 59.
47 Celâleddin es-Suyûṭî, (ö. 911/1505), el-Muzhir f î ᶜulûmi’l-luġa ve envâᶜihâ, thk. Fuâd Ali

Manṣûr, (Beyrût: Dâruᶜl-Kutubu’l-ᶜİlmiyye, 1998), 7.
48 Ebû c Us̱mân c Amr b. el-Câḥiẓ (ö. 255/869), el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. el-Muh ̣âmî Fevzî c Aṭâvî,

(Beyrût: Dâr-u Saᶜb, 1968), 147.
49 İbn Ḥamdûn, et-Tezkîretu’l-h ̣amdûniyye, (Beyrût: Dâr-u Sadr, h.

Şiirin din ve ahlak ekseninde değerlendirilip değerlendirilmeyeceği

edebiyatçılar arasında tartışma konusu olmuştur. Dinî ve ahlâkî kuralla-

rın şiir için ölçüt olduğunu savunanların yanı sıra, şiirin bu ölçütlere göre

değerlendirilemeyeceğini savunanlar da olmuştur. Örneğin; el-Aṣmaᶜî (ö.

216/831) ve Ebûbekir eṣ-Ṣûlî’ye (ö. 335/946) göre şiir, din ve ahlak ekse-

ninde değerlendirilemez ve hiçbir şair dininden ötürü de yerilemez. Onlara

göre şiiri, dinî ve ahlâkî ölçütlerle anlamaya çalışmak -örneğin Cahiliye

döneminde putperest bir inanca sahip olan Mutenebbî (ö. 354/965) ve

gayri ahlâkî şiirler yazan Ebû Nuvâs (ö. 198/813) gibi şairlerin yerilme-

si- anlamına gelmektedir. Hâlbuki şiir, bu tür ölçütlerden uzak bir şekilde

değerlendirilmelidir.53

Şiirin din ve ahlaktan bağımsız olduğunu savunan bu görüşe karşı çı-

kanlardan biri Baḳillânî (ö. 403/1013) olmuştur. Ona göre dinî ve ahlâkî

50 Ârif, “er-Resûl ve’n-naḳdu’l-edebî”, 273.
51 Bkz. Emin Muhammed, Selam Muhammed, “eş-Şiᶜru fi’l-ḥadîsi’n-nebevî”, Merkezu Buh ̣û’s-

Sünne ve’s-Sire Dergisi, 10 (2001), 573-596.
52 ᶜÂrif, “er-Resûl ve’n-naḳdu’l-edebî”, 273.

Muttaḳî el-

Hindî, Kenzu’l-ᶜummâl, thk. Bekrî Hayânî, Ṣafve es-Siḳâ, (Muessesetu’r-risâle, 1981), 3/346.
73 İbn Reşîḳ, el-ᶜUmde, 1/241.
74 Bk. İsmaᶜîl b. Muh ̣ammed el-ᶜAclûnî, Keşfu’l-h ̱afâᵓ ve mûzîlu’l-ilbâs, (Kahire: Mektebetu’l-

ḳudsî, h.1351), 333.
75 Bk. İbn Cinnî (ö. 392/1002), el-H̱aṣâis ̣, thk. Muḥammed ᶜAlî en-Neccâr, ( Beyrût: ᶜÂlemu’l-

kutub, ts), 1/220.